
  
 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

DELIBERAZIONE N.6 DEL 23.01.2024 

 

 

 

PROPOSTA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2024 – 2026 DI ASP DELLE 
TERRE D’ARGINE. APPROVAZIONE. 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO  
 
RICHIAMATI: 

- l’art.37, comma 1 del D.lgs. n.36/2023, nel quale si dispone che le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici, 
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e approvano 
l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità; 

- l’art.37, comma 2 del D.lgs. n.36/2023, nel quale si dispone che il programma 
triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il 
cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettera a) del medesimo decreto legislativo; 

- l’Allegato I.5 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi del citato 
decreto legislativo, nel quale sono definiti i nuovi schemi tipo inerenti agli elementi 
per la programmazione dei lavori in attuazione dell’art.37, comma 6, del D.lgs. 
n.36/2023; 
 

CONSIDERATO CHE l’art.3 dell’Allegato I.5, ai commi 13 e 14 stabilisce che le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria 
organizzazione il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei 
lavori pubblici;  
 
DATO ATTO CHE ASP Terre d’Argine ha individuato nella dott.ssa Alessandra 
Cavazzoni – Direttore dell’Azienda, il referente per la redazione del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026; 
 
VALUTATO CHE, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere 
all’adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2024/2026 e 
dell’Elenco annuale dei lavori di cui all’allegato I.5 del D.lgs. n.36/2023; 
 
DATO ATTO CHE, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 
2024/2026 e l’Elenco annuale 2024, sono proposti dal referente individuato - dott.ssa 
Alessandra Cavazzoni, tenendo conto degli indirizzi programmatici dell’Azienda, 
delle opere in corso di realizzazione nel vigente Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici per il periodo 2023/2025, ed in relazione alle risorse disponibili dell'Azienda, 
come meglio specificato nell'allegata scheda A; 
 
DATO ATTO CHE lo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il 
periodo 2024/2026 e dell’Elenco annuale 2024, allegati quale parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione, si compone delle seguenti schede: 



  
 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

A. QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA 

B. ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE 
C. ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 
D. ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 
E. INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 
F. ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL 

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 

 
TENUTO CONTO della necessità di adempiere agli obblighi informativi del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2024/2026 e dell’Elenco annuale 2024, 
affinché siano pubblicati secondo le modalità previste dall’art.5 dell’Allegato I.5 al 
D.lgs. n.36/2023; 
 
VISTI: 

- il “Regolamento di Contabilità di ASP delle Terre d’Argine”, così come modificato 
con atto dell’Amministratore Unico n.3/1 del 11.01.2018; 

- il vigente Statuto di ASP Terre d’Argine approvato con delibera della Giunta 
Regionale dell’Emilia Romagna n.1352 del 19 settembre 2017 ad oggetto: 
Approvazione modifica statutaria dell’ASP “ASP delle Terre d’Argine” con sede a 
Carpi (MO), ed in particolare l’art.21; 

 
VISTA ED ESAMINATA la proposta di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il 
periodo 2024/2026, presentata dal Referente individuato: dott.ssa Alessandra 
Cavazzoni – Direttore dell’Azienda, nella composizione sopra dettagliata; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa, la proposta di Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2024/2026 e l’Elenco annuale dei lavori 
da realizzare nell’anno 2024, allegati quale parte integrante e sostanziale alla 
presente deliberazione, composti dalle seguenti schede: 

 

A. QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA 

B. ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE 
C. ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 
D. ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 
E. INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 
F. ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL 

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 

 
2. DI DARE ATTO CHE il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 

2024/2026 sarà pubblicato secondo le modalità stabilite dall’art.5 dell’Allegato I.5 
al D.lgs. n.36/2023; 



  
 

3 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
3. DI DARE ATTO ALTRESÌ CHE la copertura finanziaria del Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici per il periodo 2024/2026 è assicurata in base alle risorse di cui alla 
scheda A.; 

 
2. DI PROPORRE la presente deliberazione all’Assemblea per l’approvazione. 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

f.to: Dott.ssa Cinzia Caruso 


